

Participant Information Sheet

DEPARTMENT OF COMMUNITY MEDICINE& FAMILY MEDICINE AIIMS BBSR

Title: " Effectiveness of peer-led intervention in the control of non-communicable diseases in rural areas of Khordha district: A cluster-randomized controlled trial"

I am from the All India Institute of Medical Sciences, Bhubaneswar. I am conducting a study on **"Effectiveness of peer-led intervention in the control of non-communicable diseases in rural areas of Khordha district: A cluster-randomized controlled trial."**

The study is about controlling hypertension and/or diabetes mellitus and/or dyslipidaemia of age 30-60 years for rural people with a peer-led intervention model.

The information obtained from every participant will be kept confidential, and the results will be presented as a summary only. All the data collected will be kept safe, and it will not be communicated to your employer or co-workers under any circumstance. For the disease screening or disease control status, 5 ml blood will be collected at baseline and after 12 months and relevant tests (FBS, HbA1C, Lipid profile, RFT & Fasting Serum Insulin for Diabetes only) will be conducted. The good clinical laboratory practice will be followed during sample collection. The report of these above blood test will be shared with each participant. The information will be pooled and used to derive conclusions that will be shared with the scientific community as a collective only if found relevant. The peer-led intervention model used in the study is found effective; it will behave a larger benefit for people and the community.

There is no risk involved to intervening participants and other village community members. Participants need not spend any money on this study. Your community persons are free to participate or withdraw from this research study at any time. Your decision to participate or withdraw will not affect our relationship. In case of any medical complaints, consultation and referral to a government hospital will be provided.

In case of further information or clarification, you can contact the following at All India Institute of Medical Sciences, Bhubaneswar or the investigator over the telephone.

Dr Priyamadhaba Behera
Assistant Professor
Dept of Community & Family Medicine
AIIMS Bhubaneswar
Mobile: +91 9910830997

ଅଂଶଗ୍ରହଣକାରୀଙ୍କ ସୂଚନା ସିଟ୍

କମ୍ୟୁନିଟି ମେଡିସିନ୍ ଏବଂ ଫ୍ୟାମିଲି ମେଡିସିନ୍ ଏମ୍ବର ବିଭାଗ

ଆଖ୍ୟା: " ଖୋରଧା ଜିଲ୍ଲାର ଗ୍ରାମାଞ୍ଚଳରେ ଅଣ-ସଂକ୍ରାମକ ରୋଗର ନିୟନ୍ତ୍ରଣରେ ସାଥୀଙ୍କ ନେତୃତ୍ୱରେ ହସ୍ତକ୍ଷେପର ପ୍ରଭାବ: ଏକ କ୍ଲଷ୍ଟର-ଯାଦବକୃତ ନିୟନ୍ତ୍ରିତ ପରୀକ୍ଷଣ "

ମୁଁ ଅଖିଳ ଭାରତୀୟ ଆୟୁର୍ବିଜ୍ଞାନ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ, ଭୁବନେଶ୍ୱର । ମୁଁ ଖୋରଧା ଜିଲ୍ଲାର ଗ୍ରାମାଞ୍ଚଳରେ ଅଣ-ସଂକ୍ରାମକ ରୋଗର ନିୟନ୍ତ୍ରଣରେ ସାଥୀଙ୍କ ନେତୃତ୍ୱରେ ହସ୍ତକ୍ଷେପର ପ୍ରଭାବଭାବରେ ଏକ ଅଧ୍ୟୟନ କରୁଛି: ଏକ କ୍ଲଷ୍ଟର-ଯାଦବକୃତ ନିୟନ୍ତ୍ରିତ ପରୀକ୍ଷଣ ।

ଏହି ଅଧ୍ୟୟନ ହେଉଛି ଉଚ୍ଚ ରକ୍ତଚାପ ଏବଂ / କିମ୍ବା ମଧୁମେହ ଏବଂ / କିମ୍ବା ଡିସଲିପିଡେମିଆ ୩୦- ୬୦ ବର୍ଷ ବୟସର ଗ୍ରାମାଞ୍ଚଳ ଲୋକଙ୍କ ପାଇଁ ଏକ ସାଥୀ-ନେତୃତ୍ୱାଧୀନ ହସ୍ତକ୍ଷେପ ମଡେଲ୍ ।

ପ୍ରତ୍ୟେକ ଅଂଶଗ୍ରହଣକାରୀଙ୍କଠାରୁ ପ୍ରାପ୍ତ ସୂଚନା ଗୋପନୀୟ ରଖାଯିବ, ଏବଂ ଫଳାଫଳଗୁଡ଼ିକ କେବଳ ଏକ ସାରାଂଶ ଭାବରେ ଉପସ୍ଥାପିତ ହେବ । ସଂଗୃହିତ ସମସ୍ତ ତଥ୍ୟ ସୁରକ୍ଷିତ ଭାବରେ ରଖାଯିବ, ଏବଂ ଏହା ଆପଣଙ୍କର ନିୟନ୍ତ୍ରିତାତ୍ମକ କିମ୍ବା ସହକର୍ମୀମାନଙ୍କୁ କୌଣସି ପରିସ୍ଥିତିରେ ଯୋଗାଯୋଗ କରାଯିବ ନାହିଁ । ରୋଗ ସ୍ଥିତି କିମ୍ବା ରୋଗ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ସ୍ଥିତି ପାଇଁ, ୫ ମିଲି ରକ୍ତ ବେସଲାଭନରେ ଏବଂ ୧୨ ମାସ ପରେ ଏବଂ ପ୍ରଯୁଜ୍ୟ ପରୀକ୍ଷା (FBS, HbA1C, ଲିପିଡ ପ୍ରୋଫାଇଲ, RFT) ସଂଗ୍ରହ କରାଯିବ । ନମୁନା ସଂଗ୍ରହ ସମୟରେ ଭଲ କ୍ଲିନିକାଲ୍ ଲାବୋରେଟୋରୀ ଅଭ୍ୟାସ ଅନୁସରଣ କରାଯିବ । ଉପରୋକ୍ତ ରକ୍ତ ପରୀକ୍ଷଣର ରିପୋର୍ଟ ପ୍ରତ୍ୟେକ ଅଂଶଗ୍ରହଣକାରୀଙ୍କ ସହ ଅଂଶୀଦାର କରାଯିବ । ସୂଚନା ଏକତ୍ରିତ ହେବ ଏବଂ ସିଦ୍ଧାନ୍ତ ନେବା ପାଇଁ ବ୍ୟବହୃତ ହେବ ଯାହା ବୈଜ୍ଞାନିକ ସମ୍ପ୍ରଦାୟ ସହିତ ଏକ ସାମୂହିକ ଭାବରେ ଅଂଶୀଦାର ହେବ ଯଦି ପ୍ରାସଙ୍ଗିକ ମିଳିବ । ଅଧ୍ୟୟନରେ ବ୍ୟବହୃତ ସାଥୀ-ନେତୃତ୍ୱ ହସ୍ତକ୍ଷେପ ମଡେଲ୍ ପ୍ରଭାବଶାଳୀ ବୋଲି ଜଣାପଡ଼ିଛି; ଏହା ଲୋକ ଏବଂ ସମ୍ପ୍ରଦାୟ ପାଇଁ ଏକ ବଡ଼ ଲାଭ କରିବ ।

ଏଥିରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣକାରୀ ଏବଂ ଗାଁର ଅନ୍ୟ ସମ୍ପ୍ରଦାୟର ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କୁ ହସ୍ତକ୍ଷେପ କରିବା ପାଇଁ କୌଣସି ବିପଦ ନାହିଁ । ଅଂଶଗ୍ରହଣକାରୀମାନଙ୍କୁ ଏହି ଅଧ୍ୟୟନ ପାଇଁ କୌଣସି ଅର୍ଥ ଖର୍ଚ୍ଚ କରିବାକୁ ପଡ଼ିବ ନାହିଁ । ଆପଣଙ୍କର ସମ୍ପ୍ରଦାୟର ବ୍ୟକ୍ତିମାନେ ଯେ କୌଣସି ସମୟରେ ଏହି ଅନୁସନ୍ଧାନ ଅଧ୍ୟୟନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କିମ୍ବା ପ୍ରତ୍ୟାହାର କରିବାକୁ ମୁକ୍ତ ଅଟନ୍ତି । ଅଂଶଗ୍ରହଣ କିମ୍ବା ପ୍ରତ୍ୟାହାର କରିବାର ନିଷ୍ପତ୍ତି ଆମର ସମ୍ପର୍କକୁ ପ୍ରଭାବିତ କରିବ ନାହିଁ । କୌଣସି ଡାକ୍ତରୀ ଅଭିଯୋଗ ହେଲେ, ସରକାରୀ ଡାକ୍ତରଖାନାକୁ ପରାମର୍ଶ ଏବଂ ରେଫରାଲ୍ ପ୍ରଦାନ କରାଯିବ ।

ଅଧିକ ସୂଚନା କିମ୍ବା ସ୍ପଷ୍ଟୀକରଣ କ୍ଷେତ୍ରରେ, ଆପଣ ଅଖିଳ ଭାରତୀୟ ଆୟୁର୍ବିଜ୍ଞାନ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ, ଭୁବନେଶ୍ୱର କିମ୍ବା ଅନୁସନ୍ଧାନକାରୀଙ୍କ ସହିତ ଟେଲିଫୋନ୍ ମାଧ୍ୟମରେ ଯୋଗାଯୋଗ କରିପାରିବେ ।

ଡା. ପ୍ରିୟମାଧବ ବେହେରା

ଆସିଷ୍ଟାଣ୍ଟ ପ୍ରଫେସର

କମ୍ୟୁନିଟି ଏବଂ ଫ୍ୟାମିଲି ମେଡିସିନ୍ ଡିପାର୍ଟମେଣ୍ଟ୍ ।

ଏମ୍ବୁ ଭୁବନେଶ୍ୱର